
 

 

 

Folketingets § 71-tilsyn har den 2405-2018 stillet følgende spørgsmål nr. 48 (Alm. del) til 

sundhedsministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 48:  

” Vil ministeren oplyse, hvor stor en andel af de psykiatriske enheder, der 

har non-stiŵuli ruŵ?” 

 

Svar: 

Sundheds- og Ældreministeriet har anmodet Sundhedsstyrelsen om at bidrage til besva-

relse af spørgsmålet. Sundhedsstyrelsen har oplyst følgende, som jeg henholder mig til: 

 

” ’NoŶ-stimuli-ruŵ’ fortolker SuŶdhedsstyrelseŶ soŵ et ruŵ, hvor flest ŵulige stiŵuli er 
fjernet, og som patienten således kan opsøge, hvis vedkommende føler behov for fuld-

koŵŵeŶ ro. SuŶdhedsstyrelseŶ er ďekeŶdt ŵed ďegreďet ’saŶseruŵ’, der til reference 

udgør en form for modsætning hertil: Et rum, patienten kan opsøge for beroligelse via 

stimuli, som f.eks. musik, sækkestole eller tunge dyner. Det er dog ikke begreber, Sund-

hedsstyrelsen kender en officiel definition på, og betragter det som termer, der i højere 

grad tillægges ŵeŶiŶg ved deres aŶveŶdelse på de psykiatriske afdeliŶger.” 

 

Sundheds- og Ældreministeriet har endvidere anmodet Danske Regioner om at bidrage til 

besvarelse af spørgsmålet. Danske Regioner har oplyst følgende, som jeg henholder mig 

til: 

 

”IŶgeŶ af RegioŶ HovedstadeŶs psykiatriske ĐeŶtre har såkaldte ”ŶoŶ-stiŵuli ruŵ”. 
I Psykiatrien Region Sjælland er det alene Sikringsafdelingen, der anvender særlige pati-

entstuer, der reducerer stimuli og påvirkning af patienten. Stuerne anvendes kun i meget 

begrænset omfang. Psykiatrien i Region Syddanmark har ikke non-stimuli rum, men en-

kelte gange fjernes stimuli fra patientstuen. I Region Midtjylland har de psykiatriske afde-

linger non-stimuli rum eller sanserum, hvor stimuli kan justeres i forhold til de enkelte 

patienter. Dette betyder, at patienten kan skrue op og ned for sanseindtrykkene – musik, 

belysning og film. Visse steder arbejdes der også med sanseprofiler, som afdækker, hvilke 

stimuli den enkelte patient er særligt følsom overfor. På baggrund af profilen kan der læg-

ges en plan for, hvordan en patient bedst beskyttes mod de stimuli, som patienten er 

følsom overfor. Enkelte afdelinger har såkaldte O stuer. Det vil sige stuer uden nogen form 

for stimuli.  Psykiatrien i Region Nordjylland har ikke faste non-stimuli rum. På alle senge-

afsnit er der mulighed for, at den enkelte patients stue ved behov kan indrettes som et 

non-stimuli rum tilpasset den enkelte patients behov. Det er som oftest efter aftale med 

patienten, men det kan også være en konkret sundhedsfaglig beslutning, at visse ting og 

løse genstande, som patienten kan anvende til at skade sig selv, fjernes fra patientens 

sengestue i en tidsafgrænset periode. 
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